
令和 8年 1月 7日 
会員各位 

一般社団法人 沖縄県臨床検査技師会 
会長   山城 篤 

学術副会長 宮里 泰山    
病理細胞部門長 知花 宗仙    
細胞検査分野長 新垣 善孝    

                                                    （公印省略） 
 

 

令和 7年度第 2回細胞検査研修会のお知らせ 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

近年、子宮頸がん検診における検査の指針が変わってきました。以前は細胞診のみの定

期的な実施でしたが、これに HPV 検査（遺伝子）が加わってきました。2024 年に厚生労

働省から「HPV検査単独法による子宮頸がん検診マニュアル」が公表されました。 

今回の細胞検査研修会では、がん研有明病院の阿部仁先生をお招きして、現在の子宮

頸がん検診の状況や最近の知見も踏まえた内容の講演をしていただきます。貴重な機会と

なっておりますので、是非多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

敬具 

  

 

記 

 

日  時：令和 8年 2月 13日（金）18：30～20：00 

 場  所：沖縄県立南部医療センター・こども医療センター 2階講堂 1 

 参加費：会員 500円、非会員 1,000円、学生無料 

 講  師：阿部 仁（がん研有明病院 臨床病理センター・臨床検査センター 技師長） 

 内  容：「HPV検査単独法導入後における細胞診のあり方・考え方について」 

 

 

（生涯教育研修課程履修 会場研修・専門教科 20点加算） 

＜問い合わせ先＞ 

沖縄県臨床検査技師会事務所 

      〒901-2104 沖縄県浦添市当山 2-5-11-103 

              TEL/FAX：098-870-0702 

              E-mail：office@okiringi.or.jp 


